1

РОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ПО МЕХАНИКЕ ГРУНТОВ,

ГЕОТЕХНИКЕ И ФУНДАМЕНТОСТРОЕНИЮ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА РОМГГ иФ

26 августа 2021 года                                  г. Москва                  НИИОСП им. Н.М. Герсеванова

Он-лайн

В режиме видеоконференции на платформе Zoom

По списку - 23. Присутствовало - 12.

Члены Президиума РОМГГ иФ: Ильичев В.А. – Президент РОМГГиФ, Мангушев Р.А. –

Вице-президент РОМГГиФ, члены президиума: Брыксина А.А., Готман А.Л., Колыбин И.В.,

Никифорова Н.С., Нуждин Л.В., Парамонов В.Н., Полищук А.И., Тупиков М.М., Шашкин А.Г.

(делегировал полномочия Парамонову В.Н.), Щербина В.И.

Члены Отделения «Транспортное строительство» Российской Академии транспорта:
Рудомёткин В.В. – Вице-Президент Российской Академии транспорта, Генеральный директор

АО «Гипроречтранс», Васильев Ю.Э., Котлярский Э.В., Краев А.Н., Шепитько Т.В. (член

РОМГГ иФ), Харченко И.Я., Луцкий С.Я.

Приглашённые:

Шарафутдинов Р.Ф. – учёный секретарь РОМГГ иФ, Шапошников А.В. – генеральный

менеджер РОМГГ иФ, Дудукалова Е.А. – технический секретарь РОМГГ иФ, Дегасюк О.В. –

ответственный секретарь РОМГГ иФ.

Председатель – Ильичёв В.А.

Ученый секретарь – Шарафутдинов Р.Ф.

Протокол вела – Дудукалова Е.А.

Повестка дня, выступления, решения:

1. Подписание Соглашения о сотрудничестве между РОМГГ иФ и Отделением

«Транспортное строительство» Российской Академии транспорта.

Слушали: Ильичёва В.А. и Рудометкина В.В.

Информация по докладам: Выражена приверженность обеих организаций к взаимной

поддержке и постоянному повышению профессионализма в своей деятельности. Отмечена

конструктивность и плодотворность обмена опытом, а также важность сотрудничества во всех

аспектах геотехники, в том числе в части подготовки документов нормативного характера.

Выступали: Готман А.Л., Котлярский Э.В.

Постановили: Подписать Соглашение о сотрудничестве между РОМГГ иФ и

Отделением «Транспортное строительство» Российской Академии транспорта

Голосование: «за» –12, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2. Рассмотрение заявлений о вступлении в РОМГГиФ новых членов.

2.1. Слушали: Шарафутдинова Р.Ф.

Информация по докладу: Рассмотрено заявление о вступлении в РОМГГ иФ

преподавателя Российского университета транспорта, кафедры «Проектирование и

строительство железных дорог», к.т.н. Артюшенко Игоря Александровича. Рекомендации к

2

вступлению в РОМГГ иФ дали члены РОМГГ иФ – Шепитько Т.В. и Зайцев А.А.

Выступали: Шепитько Т.В.

Постановили: Принять Артюшенко И.А. в члены РОМГГ иФ.

Голосование: «за» – 12, «против» – нет, «воздержалось» - нет

2.2. Слушали: Шарафутдинова Р.Ф.

Информация по докладу: Рассмотрено заявление о вступлении в РОМГГ иФ научного

руководителя Геофизического института Владикавказского научного центра РАН, д.ф-м.н,

профессора Заалишвили Владислава Борисовича. Рекомендации к вступлению в РОМГГ иФ

дали члены РОМГГ иФ – Клячко М.А. и Уздин А.М.

Выступали: Ильичёв В.А.

Постановили: Принять Заалишвили В.Б в члены РОМГГ иФ.

Голосование: «за» – 12, «против» – нет, «воздержалось» - нет

2.3. Слушали: Шарафутдинова Р.Ф.

Информация по докладу: Рассмотрено заявление инженера НИИОСП им. Н.М.

Герсеванова, лаборатории «Освоения подземного пространства городов» Калугиной Юлии

Александровны.

Выступали: Шапошников А.В.

Постановили: Принять Калугину Ю.А. в члены РОМГГ иФ.

Голосование: «за» – 12, «против» – нет, «воздержалось» - нет

3. Рассмотрение заявлений о включении в состав Международных технических

комитетов.

Слушали: Шарафутдинова Р.Ф

Информация по докладу: Рассмотрено заявление Лебедева Виктора Юрьевича о

включении его в члены Технического комитета 220 (ТС 220 – Field monitoring in geotechnics)

Международного общества по механике грунтов и геотехническому строительству (ISSMGE

TC 220).

Выступали: Колыбин И.В., Ильичёв В.А.

Постановили:

3.1. Рекомендовать Лебедева В.Ю. в  Технический комитет 220 (ТС 220 - Field monitoring

in geotechnics) Международного общества по механике грунтов и геотехническому

строительству (ISSMGE TC 220).

3.2. Членам международных технических комитетов к ежегодному съезду РОМГГ иФ

предоставлять отчёты, включающие информацию о деятельности технического комитета и о

своей деятельности в ТК, ссылки на публикации (свои и членов ТК). Отчеты о работе членов

РОМГГ иФ в международных технических комитетов публиковать на сайте РОМГГ иФ.

Голосование: «за» – 12, «против» – нет, «воздержалось» - нет

Президент РОМГГ иФ                                                              Ильичёв В.А.